
 

PORTARIA Nº.  809/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 701/2021, que nomeia os membros da 
representação do CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE GRAVATÁ - 
CMC. 

 
Art. 2º Nomear os novos membros para compor a representação do 
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE GRAVATÁ - CMC, cujo mandato 
vai até agosto/2024. 

 

Órgão Público:  Secretaria de  Turismo, Cultura, Esportes e Lazer 

 

Titular: Marllon Vinicius de Lima Barbosa 

RG: 7.335.844 SDS/PE 

CPF: 071.432.004-84 

 

Titular: Maria Thamires Ferreira 

RG: 7.620.443 SDS/PE 

CPF: 082.728.354-79 

 

Suplente: Wagner Antônio Ferreira de Oliveira 

RG: 3.880.96 SDS/PE 

CPF: 784.917.464-04 

 



 

Órgão Público: Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural 

 

Titular: Rennê César Gonçalves Santos 

RG: 8.125.942 SDS/PE 

CPF: 108.593.554-03 

 

Suplente: Alexsandro de Andrade Barbosa 

RG: 4.873.789 SDS/PE 

CPF: 948.151.354-87 

 

 Órgão Público: Secretaria de Educação 

  

Titular: Edson Francisco dos Santos 

CPF: 820.218.564-53 

 

Suplente: Claudio Ribeiro da Silva 

CPF: 849.113.794-72 

 

Órgão Público:  Secretaria de Assistência Social e Juventude 

 

Titular: Arthur Felipe de Souza Silva 

RG: 7.612.227 SDS/PE 

CPF: 095.134.634-27 

 

Suplente: Maria Gorete Gomes da Silva 

RG:  3.594.485 SDS/PE 

CPF: 616.171.644-53 

 

 



 

Órgão Público:  Secretaria de Indústria e Comércio 

 

Titular: Josias Teles da Silva 

RG: 2.585.528 SSP/PE 

CPF: 366.542.054-72 

 

Suplente: Genival Félix de Lima 

RG: 1.609.989 SSP/PE 

CPF: 187.735.754-53 

 

Órgão Público: Câmara Municipal de Gravatá 

 

Titular: Bruno Vilar Sales 

RG: 8.937.585 SDS/PE 

CPF: 106.643.094-29 

 

Suplente: Tadeu Orlando do Nascimento Santos 

RG: 7.364.849 SDS/PE 

CPF: 085.347.554-77 

 

Membros Eleitos pela Sociedade Civil 

 

Faculdade Privada 

 

Titular: Maria Carolina Vieira Maranhão Dias 

RG: 3. 607.074 SDS/PE 

CPF: 557.330.934-04 

 

 



 

Suplente: Maria Alyce de Lima Alves 

RG: 10.619.504 SDS/PE 

CPF: 146.513.214-70 

 

Faculdade Pública 

 

Titular: Marcos Inácio da Silva 

RG: 4.441.807 SSP/PE 

CPF: 558.698.134-68 

 

Suplente: Darlan Henrique de Lima 

RG: 10.246.276 SDS/PE 

CPF: 133.775.844-20 

 

Classe Artística e Movimentos Culturais 

 

Titular: Maria Fernanda Marques e Andrade 

RG: 3.036.953 SSP/PE 

CPF: 624.375.504-53 

 

Suplente: Lindalva Maria Ribeiro 

RG: 1.664.265 SSP/PE 

CPF: 477.843.344-00 

 

Titular: João Lídio Silva Cintra 

RG: 8.506.455 SDS/PE 

CPF: 095.294.244-50 

 

 



 

Suplente: Antônio José dos Santos 

RG: 3.918.515 SDS/PE 

CPF: 477.851.104-25 

 

Titular: Fyamma Gabriella da Silva Bezerra 

RG: 0700359656 SSP/PE 

CPF: 087.032.354-75 

 

Suplente: Viviane Bezerra da Silva 

RG: 6.438.891 SDS/PE 

CPF: 052.587.264-79 

 

Titular: Marciel Ferreira da Silva 

RG: 6.821.845 SDS/PE 

CPF: 013.823.044-71 

 

Suplente: Edson de Oliveira Silva 

RG: 3.618.227 SDS/PE 

CPF: 707.106.004-53 

 

Titular: Lucas Alves de Vasconcelos 

RG: 4.530.827 SSP/PE 

CPF: 856.897.184-91 

 

Suplente: Verônica Maria Morais da Silva 

CPF: 360.172.724-20 

 

 

 



 

Sociedade Civil não Necessariamente Cultural 

 

Titular: Rejane Karla de Lima 

RG: 6. 602.074 SDS/PE 

CPF: 045.839.894-23 

 

Suplente: José Antônio de Lima – Ass. dos Bacamarteiros Pé de Serra 

CNPJ: 02.314.412/0001-21 

 

Art. 3º A participação nas atividades do CONSELHO MUNICIPAL DE CUL-
TURA DE GRAVATÁ – CMC, não resultará em prestação pecuniária, por parte 
da Prefeitura Municipal de Gravatá/PE, aos membros nomeados. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Palácio Joaquim Didier, 23 de agosto de 2023. 

 

 

 

Joselito Gomes da Silva 
Prefeito do Município de Gravatá 

 


		2023-08-25T09:34:30-0300
	Brasil
	JOSELITO GOMES DA SILVA
	Assinador Serpro


		2023-08-25T09:39:50-0300
	Brasil
	LILIANE MOREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro




